

Jan Lemkow (Nekrolog)

Natten til den 3. okt. 2004 døde Jan Lemkow i en alder af 61 år, kræften tog hans liv.

Jan Lemkow blev uddannet som civilingeniør på DTU i afdelingen for støberiteknologi under Prof. O. Hoff og senere Prof. V. Aa. Jeppesen. Efter endt uddannelse arbejdede Jan Lemkow nogle år på Afdelingen for Mekanisk Teknologi ved DTU. Herfra blev Lemkow kaldt til Teknologisk Institut, som leder af Støberiafdelingen. Gennem ca. 30 år arbejdede han ihærdigt for den danske støberibranche og var igangsætter for mange projekter, nationale så vel som internationale, der kunne fremme de tekniske discipliner indenfor støberi teknologien.

Jan Lemkow havde sin helt personlige stil, en stil som godt kunne støde nogle mennesker, men bagved hans personlige udstråling bankede der altid et varmt hjerte for de danske støberier, og den øvrige metallurgiske industri.

Jan Lemkow fik gennem sin ihærdige indsats på Teknologisk Institut skabt en afdeling, som udover de støberitekniske aktiviteter, omfattede en række beslægtede metallurgiske fagområder, så som skadesanalyse, varmebehandling, pulvermetallurgi, teknisk keramik og NDT. Berøringsfladen til dansk industri blev herigennem langt bredere, og gennem bredt sammensatte faglige udvalg lykkedes det Lemkow at skabe en afdeling, der var respekt om i dansk metallurgisk industri, og som naturligt deltog og tog initiativer til udviklingsopgaver, som på lang sigt har været til gavn for dansk industri.

I sin afdeling, Industriel Metallurgi, skabte han en god, varm, og ofte også festlig, atmosfære mellem alle ansatte, hvilket betød, at der altid var en god, kreativ og skabende ånd blandt medarbejdere. Denne ånd har ført til et fortsat sammenhold, som rækker langt ud over, hvad arbejdet normalt medfører.

Det var derfor med stor sorg, vi modtog beskeden om, at Jan Lemkow havde fået konstateret kræft. Han opgav imidlertid aldrig tanken om at kunne genvinde sit helbred, beholdt sin humor og kæmpede videre på den måde, som vi alle kender og respekterer ham for. En ulige kamp mod overmagten.

Æret være hans minde.

Marianne Schmidt og Ole Kræmer

